
 

Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2008 - Approvazione 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 20 dicembre 2007 ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 222/2007 – Verb. 72 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 188/2007 del 31 ottobre 2007, 
contenente le indicazioni per il secondo assestamento del preventivo finanziario decisionale 2007 e 
per la redazione del bilancio di previsione 2008; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 190/2007 del 31 ottobre 2007, relativa 
all’approvazione delle linee guida per l’elaborazione del Piano triennale di attività 2008-2010; 
VISTA la nota del Dipartimento per l’Università, l’alta formazione artistica, musicale e coreutica e 
per la ricerca scientifica e tecnologica – Direzione Generale per il coordinamento e lo sviluppo della 
ricerca – Ufficio III del MUR del 7 dicembre 2008 (prot. 1114), nella quale viene comunicato 
l’entità del contributo ordinario per il 2007 al CNR pari a 551.726.176,00 euro e che ai fini 
dell’elaborazione del bilancio di previsione 2008 il CNR, in relazione al predetto contributo 
ordinario, dovrà considerare il 98% dell’assegnazione di cui sopra al netto degli importi vincolati 
(534.811.652,00 euro); 
CONSIDERATO che il preventivo finanziario 2008 trae origine dal processo di programmazione 
svolto attraverso la predisposizione dei piani di gestione da parte dei centri di responsabilità, 
avviato con nota del 11 ottobre 2007 dalla Direzione Generale; 
RITENUTO necessario confermare per il 2008 la vendita non realizzata nel 2007, degli immobili 
di proprietà siti in Roma, via Bolognola, via Cineto Romano e via dei Taurini per il proseguimento 
del piano di razionalizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente avviato a partire dal 2005; 



 

CONSIDERATO che nonostante la diminuzione di 10 milioni di euro del contributo di 
funzionamento del 2007 rispetto alla somma inizialmente prevista nella nota del MUR trasmessa al 
Presidente della Camera il 10 ottobre 2007, la struttura amministrativa centrale, attraverso 
operazioni di razionalizzazione dalle spese a gestione accentrata, ha comunque garantito la 
concretizzazione delle determinazioni assunte dal Consiglio di amministrazione con la precedente 
delibera n. 188/2007; 
RITENUTO di dover destinare alla copertura delle spese a gestione accentrata 536,834 milioni di 
euro e per le spese a gestione diretta della rete scientifica 51,444 milioni di euro, nonché 2 milioni 
di euro da accantonare nel fondo di riserva e 4,796 milioni di euro da allocare nel fondo rischi e 
oneri per la copertura di eventuali oneri conseguenti a liti giudiziarie in corso e ai trasferimenti di 
sede di alcuni istituti; 
RITENUTO necessario assumere un atteggiamento prudenziale nella previsione delle entrate da 
fonti esterne al fine di dare una rappresentazione più coerente con la reale gestione delle stesse e di 
evitare di ricorrere, come avvenuto negli esercizi precedenti, a variazioni in diminuzione della 
previsione iniziale di bilancio in corso di esercizio; 
VISTO il documento “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2008” predisposto dalla 
Direzione Generale, così composto: 

a) preventivo finanziario decisionale; 
b) quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria; 
c) preventivo economico; 
d) bilancio pluriennale; 
e) schema di relazione programmatica del Presidente; 
f) tabella dimostrativa del presunto risultato di amministrazione; 

g) preventivo finanziario riclassificato per funzioni obiettivo; 

VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 1278 del 20 
dicembre 2007 esposto dal Presidente del Collegio nel corso della riunione e le osservazioni e le 
raccomandazioni ivi riportate; 
VISTO il combinato disposto degli articoli 7, comma 1, lettera n) e 3, comma 1, lettera n) del 
D.Lgs.127/2003 sulla riserva di una quota di bilancio non inferiore al 2% ai dottorati di ricerca da 
effettuarsi solo a valle della stipula di apposite convenzioni con le Università; 
CONSIDERATO che il rispetto della norma disposta dagli articoli di cui al punto precedente è 
subordinato all’esistenza di un comune interesse da parte delle Università, in quanto uniche  
istituzioni in Italia abilitate per legge ad attribuire il titolo di dottorato di ricerca; 
RITENUTO comunque necessario garantire la formazione di giovani ricercatori attraverso 
l’attivazione congiunta di borse di studio, dottorati di ricerca e assegni di ricerca destinando 
complessivamente circa 21,5 milioni di euro per dette attività; 
RITENUTO altresì necessario dare concreto avvio al sistema di controlli previsto dall’art. 6 della 
Legge 286/99 e dall’art. 9 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, attraverso 
l’erogazione di congrue risorse destinate alla realizzazione di attività di controllo strategico in 
diretta collaborazione con i vertici dell’Ente; 

 2.



 

VISTO il comma 1 dell’art. 33 del regolamento di amministrazione contabilità e finanza, il quale 
dispone che l’importo dei fondi economali non può eccedere l’ammontare annualmente stabilito dal 
Consiglio di amministrazione in sede di approvazione del bilancio preventivo, nonché le risultanze 
della gestione dei fondi economali nell’esercizio finanziario 2007; 

CONSIDERATO che il 18 dicembre 2007 si è provveduto ad esperire, secondo quanto previsto da 
leggi e regolamenti, il confronto con le OO.SS.; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2008, rappresentato nel documento 
denominato “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2008” di cui all’allegato 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare i contenuti dello schema di relazione programmatica del Presidente e di dare 
mandato al Presidente di definire la relazione stessa per i soli aspetti formali e di procedere alla 
definitiva approvazione con proprio decreto del “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 
2008” e a disporne la trasmissione al Ministero dell’Università e della Ricerca e al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 22, comma 1, del decreto legislativo n. 127 del 4 
giugno 2003; 

3. di confermare per l’esercizio 2008 lo stesso ammontare dei fondi economali stabilito con 
l’approvazione del bilancio di previsione 2007.  

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 

 3.


	DELIBERA 

